Tabela de Servigos — Banco Citibank S.A.

Esta tabela reflete os pregos maximos em reais estabelecidos pela instituigao.

Servigos conta corrente Forma de Cobranga RS
Manutengdo de conta corrente Mensal 35,00
Taldo de cheques (a partir do 292) Por taldo 50,00
Cheques em formuldrio continuo/A4 Por cheque 1,20
Sustacdo de cheque Por cheque 12,50
Cheque depositado devolvido Por cheque 23,00
Envio de Extrato de Conta Corrente via correio Por ocorréncia 5,20
Codpia ou 22 via de extrato de bloqueio judicial, carta
deZuditoria ou informe de rendi?nentojs ' Por solicitacdo 10,00
Balanceamento de contas Mensal 100,00
Identificagdo de depdsitos, DOCs e TEDs Por ocorréncia 3,00
Débito autorizado em conta corrente Por ocorréncia 1,00
Informe TED recebido Por ocorréncia 10,00
Cheque depositado Por cheque 1,40
Cheque Processado Por cheque 1,50
Inatividade de conta corrente’ Mensal 50,00
EzilszzngF)Cadastro de Emitentes de Cheques sem S e 52,00
30% sobre o

Juros sobre saldo devedor Por ocorréncia

saldo devedor

' Ndo movimentagdo em conta corrente em um periodo consecutivo de pelo menos 180 dias.

Conta corrente em Moeda Es

Forma de Cobranga

Manutengdo da Conta Mensal 5.000,00
Transferéncia Eletronica Por ocorréncia 150,00
Transferéncia Manual Por ocorréncia 300,00
Créditos na Conta Por ocorréncia 100,00
Informa(;(")es Eletronicas Forma de Cobranca RS
E/)I(Z:St; de conta corrente em arquivo (via EDI) Mensal 200,00
Extrato de conta corrente em arquivo (via Swift) Por solicitagdo 200,00
Envio de Extrato de Conta Corrente por e-mail
(CitiMail Banking) i Rersl o000
Mensalidade Internet Banking Mensal 1.250,00
Conforme
Implementagdo de Canal Eletrénico Por instalagdo negociagdo com
cliente
Tarifa de Administragdo de Usudrios Mensal 300,00
Tarifa de Habilitagdo/Reposi¢do de Token Por solicitagdo 600,00
Conectividade CitiConnect for APIs Mensal 20.000,00
Conectividade CitiConnect for Files Mensal 12.000,00
Mensalidade token fisico Mensal 100,00
Infopool Mensal 300,00
Pagamentos e Transferéncias Forma de Cobranca RS
Transferéncia de fundos via fax/carta Por ocorréncia 600,00
Transferéncia entre contas adicionais Por ocorréncia 1,00
Emissdo de DOC Por ocorréncia 30,00
Emissdo de TED Por ocorréncia 30,00
Emissdo de cheque administrativo Por ocorréncia 25,00
Pagamento de boletos Por pagamento 5,00
Aviso de pagamento por e-mail Por ocorréncia 2,00
Comprovantes de pagamentos via correio Mensal 300,00
Varredura de sacado (eletronicamente) Por boleto 10,00
Varredura de sacado (eletronicamente) Por arquivo 1.000,00
Provisdo de Processamento Rt .100 mil provi- 300,00
sionados
Ordem de Pagamento Por ocorréncia 30,00
Spring by Citi Forma de Cobranga R$
Spring by Citi - Taxa de Operagdo do Gateway Por ocorréncia 2.00
Spring by Citi - Taxa de Implementagdo Por ocorréncia 75.000,00

Empréstimos e Financiamentos

Tarifa de Emissdo Contrato

Contrata¢do/ Aditamento/ Renovacdo de Contrato
de Empréstimo e Financiamento

BNDES Contratagdo / Aditamento / Renovagdo de
Operagdo

Leasing Contratagdo / Aditamento / Renovagao de
Operagdo

Renovagdo Conta Garantida/ ADV

Tarifa de Operagdes Rurais (estudo técnico (plano

ou projeto), avaliagdo, exame de escrita, pericia
n3o vinculados ao Proagro e vistoria prévia)

Renuncia a Clausula Contratual

Formaliza¢do de Garantias

Alienagdo de Mdquinas
Alienagdo de Veiculos
Alienagdo / Hipoteca de Iméveis
Cartdes

Direitos Creditdrios

Duplicatas / Cheques

Outras Garantias

¢do / Reavaliagdo de Imével (Garantia

Imével Rural
Imdvel Industrial

Outros Iméveis
Outras Tarifas
Entrada de titulos em carteira

Instrugdes de titulo em carteira

Tarifa de avaliagdo de bens recebidos em garantia

Andlise de Documentagdo para Garantia de
Direitos Creditérios

Avaliagdo / Reavaliagdo de Maquinas / Equipamen-
tos / Veiculos

Substituigdo de Garantia
Liberagdo de Garantia

Desconto de duplicatas — contratagdo de bordero

Desconto de cheques — contratagdo de border6

Adiantamento a depositantes

Desconto - Implantagdo de convénio

Desconto - Processamento de titulo

Vendor - Implantagdo de convénio

Vendor - Processamento de titulo

Vendor - 22 via de boleto

Cessdo - Implantagdo de convénio

Cessdo - Processamento de titulo

Cessdo - 22 via de boleto

Forma de Cobranca

Por evento

Por evento

Por evento

Por evento

Por evento

Por tipo de projeto/
proposta orgamento

Por evento

Por evento
Por evento

Por evento
Por evento

Por evento

Por evento

Por evento

Por evento

Por evento

Por evento

Por titulo/evento
Por titulo/evento

Por evento

Por evento
Por evento

Por evento
Por evento

Por evento

Por evento

Por evento

Por convénio implan-
tado

Por titulo

Por convénio implan-
tado

Por titulo
Por titulo

Por convénio implan-
tado

Por titulo

Por titulo

RS
1.600,00

5.000,00
5.000,00

5.000,00
2.000,00

0,5% do valor do
projeto/ proposta
orgamento

50.000,00

2.200,00
2.200,00
3.500,00
900,00
2.200,00
900,00

900,00

Valor negociado
Valor negociado
Valor negociado

50,00
50,00

1.000,00

2.000,00

400,00

1.000,00
1.000,00

150,00

150,00

59,00

1% do valor do con-
vénio (Min 350 Max
5.000)

5,00

1% do valor do con-
vénio (Min 350 Max
5.000)

5,00

3,50

1% do valor do con-
vénio (Min 350 Max
5.000)

5,00

3,50

(P) Pessoal (E) Eletronico (1) Internet



Tipo de Servico Descri¢cdo da Tarifa Periodicidade

Pagamentos e transferéncias Pix Enviado
Pix Enviado
Pagamentos e transferéncias Devolugdo
Pix Enviado

Pagamentos e transferéncias

Transf. Interna

Pagamentos e transferéncias Pix Recebido
P Pix Recebido
Pagamentos e transferéncias x
Devolugdo

Ressarcimento de Despesas
Exclusdo no CCF (Taxa Bacen)
Cheque devolvido (Taxa bacen)
Envio de documentos via Correios

Servicos de Cambio
Cancelamento de Contrato

Alteragdo do Contrato

Saque Internacional

Saque Internacional (Diners/MasterCard)
Cambio Simplicado (todas as despesas do cliente
no Banco)

Conferéncia de Documentos

Correntista

N&o Correntista

Correntista

N&o Correntista’

Correntista

N&o Correntista

Devolugéo de Ordem de Pagamento [

Correntista
N&o Correntista

Transferéncia de Ordem de Pagamento para
outro banco

Correntista

N&o Correntista

Confecgdo de RDE (ROF, IED, Portfdlio)
Confecgdo de Esquema RDE (ROF, IED, Portfdlio)
Alteragdo de RDE (ROF, IED, Portfélio)
Confecgdo de Cademp

Comissdo de Agente em Conta Gréfica

Registro de Instrumentos em Entidade de Regis-
tro

Copia de Registro em Entidade de Registro

Por ocorréncia

Por ocorréncia

Por ocorréncia

Por ocorréncia

Por ocorréncia

Forma de Cobranca

Por cheque
Por cheque
Por evento

Forma de Cobranga

Por evento
Por evento
Por saque
Por saque

Por evento
Por evento

Por evento
Por evento

Por evento
Por evento

Por evento
Por evento

Por evento
Por evento

Por evento
Por evento

Por evento
Por evento
Por evento
Por evento
Por evento

Por evento

Por evento

Cheque em moeda estrangeira _

Cobranca de cheque
Compra de cheque
Devolugdo de cheque
Correntista

Nao Correntista

1 Até USS$ 1.999,.99 ou equivalente em outras moedas. Acima deste valor sera cobrado 1,5% sobre o valor em

reais.

Por cheque
Por cheque
Por cheque

Por cheque
Por cheque

10,00

10,00

5,00

10,00

10,00

RS
6,82
0,35
0,80

RS
200,00
200,00

13,40
30,00

500,00

1.000,00

20,00
20,00

Isento
50,00

150,00
150,00

100,00
100,00

100,00
200,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00
500,00
200,00

Valor Maximo:

1.000,00

Valor Maximo:

500,00

400,00
200,00
200,00

200,00
200,00

Servigos de Cobranga

Carta de Anuéncia para cancelamento de protesto
Entrada de boletos em carteira
Manutengao/alteragio de boletos

Envio de boletos a cartdrio para protesto
Extrato de posi¢do em carteira

Extrato movimentagdo de carteira (francesinha)
Fornecimento de boletos pré-impresso
Impressdo de boletos personalizado

Impressdo de aviso ao cedente ou sacado
Liquidagdo de boletos com inconsisténcia
Liquidagdo de boletos

Reimpressdo de boletos de cobranga
Reversdo/devolucdo/baixa de boletos
Sustagdo/retirada de protesto

Cancelamento de protesto

Emissdo de 22 via de instrumento de protesto
Trasferéncia de carteira de boletos

Envio de negativagdo a SERASA

Baixa de negativagdo a SERASA

Exclusdo de negativagdo a SERASA por liquidagdo
Crédito de Cobranga DO

Manutengdo de titulos vencidos

Fianga Local
Contratagdo

Aditamento
Emissdo de draft

Cancelamento
Andlise de garantia
Desisténcia da contratagdo

Forma de Cobranga
Por ocorréncia

Por boleto
Por boleto
Por boleto

Por ocorréncia
Por ocorréncia

Por boleto
Por boleto
Por boleto
Por boleto
Por boleto
Por boleto
Por boleto
Por boleto
Por boleto
Por boleto
Por boleto
Por boleto
Por boleto
Por boleto
Por boleto
Por boleto

Forma de Cobranca
Por evento (Valor Mini-

Por evento
Por evento

Por evento
Por evento
Por evento

RS
50,00
50,00
100,00
100,00
100,00
100,00
30,00
30,00
50,00
50,00
30,00
15,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

RS
10.000,00

2.000,00
2.000,00

2.000,00
2.000,00
2.000,00

(P) Pessoal (E) Eletronico (l) Internet



Cambio, Comex e Empréstimos em Moeda

Estrangeira Forma de Cobranca RS
Ernlssao .e Alteragacf dv'e contratos de Ativos de (.jomer- PO——. 5.000,00
cio Exterior e Empréstimos em Moeda Estrangeira
Colntr-atagao/ Aditamento de Process Agent para Em- Por evento 1.800,00
préstimos em Moeda Estrangeira
Contratagdo/ Adit: to d tia | i |

ontratacdo/ Aditamento de Garantia Internacional/ Por evento 5.000,00
SBLC
Contr?téga?/ AdltameNnto de operagdo de Nota/Cédula Por evento 5.000,00
de Crédito a Exportagdo
Contratagdo/ Adit to d dodeR d

ontratagdo/ Aditamento de operagdo de Repasse de Por evento 5.000,00

Recursos Externos

Carta de Crédito Exportagéo I

Contratagdo Por evento (minimo) 3.500,00
Aditamento Por evento 2.000,00
Aviso LC Por evento 2.000,00
Aviso de emenda Por evento 2.000,00
Confirmagdo Por evento (minimo) 2.000,00
Conferéncia de documentos manual Por evento (minimo) 3.500,00
Conferéncia de documentos eletronica Por evento 2.000,00
Envio SWIFT Por evento 1.500,00
Liberagdo de Restrigdo Por evento 2.000,00
Cancelamento Por evento 2.000,00
Anédlise prévia de documentos Por evento 2.000,00
Andlise prévia de L/C Por evento 2.000,00
Desconto de L/C Por evento (minimo) 3.500,00
Andlise de garantia Por evento (minimo) 3.500,00
Contratagdo Por evento 3.500,00
Aditamento Por evento 2.000,00
Conferéncia de documentos manual Por documento 3.500,00
Conferéncia de documentos eletrénica Por documento 2.000,00
Envio SWIFT Por evento 600,00

Confirmagdo de pagamento Por evento 600,00

Andlise de garantia Por evento 600,00

Contratagdo Por evento (minimo) 3.500,00
Aditamento Por evento 2.000,00
Emissdo de draft Por evento 2.000,00
Andlise de documentagdo Por documento 600,00

Cancelamento Por evento (minimo) 3.500,00
Envio SWIFT Por evento 400,00

Contratagdo do Process Agent Por evento 1.200,00
Discrepancia de docs em relagdo a LC Por evento 1.000,00
Transferéncia de beneficiario Por evento 1.000,00
Andlise de garantia Por evento (minimo) 3.500,00
Contratagdo Por evento 10.000,00
Aditamento Por evento 2.000,00
Conferéncia de documentos manual Por documento 2.000,00
Conferéncia de documentos eletrdnica Por documento 2.000,00
Transferéncia para outro Banco Por evento 2.000,00
Transferéncia recebida de outro Banco Por evento 2.000,00
Devolugdo ao Banco Remetente Por evento 2.000,00
Andlise de garantia Por evento 2.000,00
Contratagdo Por evento (minimo) 3.500,00
Aditamento Por evento 2.000,00
Emissdo de draft Por evento 2.000,00
Andlise de documentagdo Por evento (minimo) 3.500,00
Cancelamento Por evento 2.000,00
Envio SWIFT Por evento 600,00

Transferéncia de beneficiario Por evento 1.800,00
Contratagdo de Process Agent Por evento 1.800,00
Andlise de garantia Por evento (minimo) 3.500,00

Outros Forma de Cobranca RS
Produto Prestagdo 4 Mensal 5.000,00
Manutengdo de conta para ndo residente Mensal 50.000,00
Carta de auditoria Por carta 120,00
Microfilmagem cheque Por ocorréncia 5,00
Extrato de posi¢do do bloqueio judicial Por extrato 10.000,00
Servi iai brad f -
grv:(;os espef:lals (cobrado conforme negf) Mensal 40.000,00
ciagdo com cliente em documento especifico)
C .d to/transferénci
o'n'mprov e pagamento/transferéncia Por solicitacio 2,00
(Citiphone)
Copia ou 22 via de comprovantes e documentos Por solicitagdo 40,00
Entrega especial de Taldo Por solicitagdo 11,90
Substituigdo de garantia Por ocorrencia 200,00
Fornecimento Declaragdes (Ex.: Declaragdo de
colnFa unica p/ bquue!o judicial, envio de e-mail Por solicitagio 25,00
oficio, extratos microfilmados de conta corrente,
etc.)
Extrato diferenciado - Citistatement via correio Mensal 20,00
Extrato diferenciado - Citistatement eletrénico Mensal 10,00
Pesgl,ysa de cob'ra'mga: consulta de titulos, CACs e Por solicitagio 50,00
posigdo de cartorio
P isa d tos: It titul
esquisa de pagamentos: consulta de titulos Por solicitagio 30,00
pagos
Pesquisa de conta corrente: consulta de lan-
¢amentos em c/c, informagdes cadastrais e Por solicitagdo 30,00
relagdo de procuradores
Tarifa de Aditamento Por solicitagdo 1.000,00
Tarif A izagdo M | P
ari zi dAe utorizagdo Manual de Pagamentos Por solicitacio 600,00
Eletronicos
Tarifa de P to M | (Fax/Carta) d
arifa de Iocessamen o Manual (Fax/Carta) de Porotornencia 500,00
Arrecadagdo
Servigos de Banco Liquidante Mensal 250.000,00
Tarifa de Arrecadagdo Master Mensal 3.000,00
Tarifas por codigo de identificagdo “Payer ID” Mensal 30,00
Tarifa de Manutengdo de cédigos “Payer ID” Mensal 1.000,00
« . Conf
Prestagdo de Servigos de Conta Controlada, I on o'rm~e
. ~ ) Por solicitagdo negociagdo
Escrituragdo e Agente de Garantias .
com cliente

Malotes

Prestagdo de Servigos Mensal 50,00

Por Remessa de Malote Por remessa 5,00

1 Os sistemas de pagamento Cirrus, Plus, Diners e Union Pay sdo disponibilizados nas operagdes feitas
através dos Terminais de Autoatendimento

Citibank, no Banco24Horas estdo disponiveis Cirrus e Plus, exclusivamente em territério nacional, sendo

cobrada tarifa exclusivamente de usuarios ndo correntistas Citibank.

Pacote CIB - Corporate & Investiment Banking (5

sevicos || auriase

Manutengdo Conta Corrente llimitado
Identificagdo de Depdsito, DOCs e TEDs llimitado
Envio de Extrato de Conta Corrente por e-
Servicos de conta corrente  mail (CitiMail Banking) llimitado
Envio de Extrato de Conta Corrente via Lo
. llimitado
Correio
Alteracdo Cadastral llimitado
Mensalidade Internet Banking llimitado
Informagdes Eletronicas
Acesso Citiservice llimitado
Cheque Depositado 200
Gerenciamento de cheques  Cheque Processado 80
Cheque Depositado Devolvido 10



Pacotes de servigos*
70 100 200 400 600 40

Cheque depositado

Pacotes de servigos—
Digital’

Servicos | _Lite | Starter | _Core | _Plus__ Premium CustoExtra’

Emissdo de TED

Cheque processado 30 50 50 100 300 15 . 100 200 1000 2000 4000 10,00
= Emissdo de DOC
Entrega de taldo PJ - - - 1 1 -
Extrato movimentag3o de R . . Pagamento de Boletos llimitado = llimitado  Ilimitado = llimitado Ilimitado -
carteira (francesinha) Pagamento de tributos
Manutengédo de Conta
C 5 S llimitado Ilimitado llimitado Ilimitado llimitado llimitado Pagamento de
OENte Concessionarias
Mensalidade Internet Por Por Por Por Por Por
Banking cadastro | cadastro cadastro| cadastro cadastro | cadastro Transferéncia entre contas
Renovagdo ADV - - 1 1 llimitado llimitado 250 300 3500 7000 10.000 200
Envio de Extrato de Conta ’
Corrente por e-mail 5 10 20 30 40 50 Envio Extrato de C(?nta
Taldo de cheques 1 1 1 2 2 2 Corrente por e-mail
Emissdo de DOC - 1 2 4 4 -
Emissdo de TED - 1 2 4 4 - Pix (envio)
' Pacotes ofertados até 31.07.2022 Internet Banking via llimitado = Ilimitado  llimitado = llimitado | llimitado -
T Mobile Token (CitiDirect)
Custodia Forma de Cobranga RS
Custddia de cheques Por titulo/ocorréncia 2,00 E/Ianutengao de Conta 1 1 2 3 5 50,00
orrente !
Instruc3o de cheques custodiados Por tftulo/ocorréncia 3,00
o o Mensalidade Internet Ban-
0,2% a 0,6% do valor R Incluso Incluso Incluso Incluso Incluso -
Ouro barra Mensal . king
custodiado
Ouro tituo Mensal 0,2% do valorcustodlado PregaMensall {11 300,001 1800/00.| 2150000, '51000,00. | 7.000/0011
2 prego exclusivo para clientes que fagam adesao dos pacotes digitais
Tarifas Forma de Cobranca RS
Tarifa Saque Nacional Por saque 15,00
Tarifa Saque Internacional Por saque 25,00

Anuidades Cartdes de Crédito Corporativo - Visa

Cartdes Disponiveis para venda

Forma de Cobranga

Corporate Citi Visa Por Cartdo 250,00
Purchasing Citi Visa Por Cartdo 250,00
Corporate Travel Account Citi Visa Por Cartdo 150,00

Anuidades Cartdes de Crédito Corporativo—MasterCard
Cartdes Disponiveis para venda Forma de Cobranca

Corporate Citi Mastercard Por Cartdo 250,00
Purchasing Citi MasterCard Por Cartdo 250,00
Corporate Travel Account Citi MasterCard Por Cartdo 150,00

Tabela de Servigos — Custo Tributario

(P) Pessoal (E) Eletronico (1) Internet

Tarifas, Taxas de Administracdo, Leasing e Demais Servigos

PIS 0,65%
COFINS 4,00%
1SS de 2% a 5%’
PIS 0,65%
COFINS 4,00%

(i) operagdes de principal definido: de 0% a 0,0041% ao dia (pessoa juridica) ou 0,0082% (pessoa fisica) ao dia, limitado a 365 dias + 0,38% de aliquota adicional(ii) operagdes sem principal

Operages de Crédito
OperagGes de Cambio
" De acordo com a legislagdo municipal aplicavel.

2 Incide sobre as receitas financeiras nos termos da legislagdo aplicavel.
3 Nos termos da legislagdo vigente, o Custo Efetivo da Transagdo é informado em todos os contratos de crédito;

do saldo devedor
Entre 0% e 6,38%

o IOF incidente sobre operagdes de cambio, seguros e titulos e valores mobiliarios é informado nos respectivos contratos.

4 Citi S.A. atua como correspondente do Citi N.A.

O Banco Citibank S.A. reserva-se o direito de alterar a sua politica de pregos, a composigéo de seus servigos e os critérios de cobranga conforme a sua conveniéncia e mediante comunicagéo prévia. Valores maximos estabelecidos pelo
Banco Citibank S.A., observada a Resolugéo n° 3919, de 25 de novembro de 2010. Os valores das tarifas aqui divulgados foram estabelecidos pelo Banco Citibank S.A.

Esta tabela contempla os servigos prestados pelo Citibank.

O Citibank n&o disponibiliza o servigo de conta movimentada exclusivamente por meios eletrénicos (“conta eletrénica”).

definido: de 0% a 0,0041% ao dia (pessoa juridica) ou 0,0082% (pessoa fisica) ao dia sobre os saldos devedores diarios + 0,38% de aliquota adicional sobre o somatério do acréscimo didrio

CitiService: para mais informagdes, contate o Servigo de Atendimento Corporativo. Sdo Paulo (11) 2109 2484. Outras localidades
0800 709 2484. Em dias uteis, das 8h as 18h. SAC Citi — Servigco de Atendimento ao Cliente: 0800 979 2484 ou sacatendimen-
to@citi.com das 8h as 18h, para dias Uteis e sacciti@bcatendimento.com.br das 18h as 8h, para dias Uteis, e em todos os horarios
para feriados e finais de semana. Atendimento para pessoas com deficiéncia: sacatendimento@citi.com. Se nao ficar satisfeito com
a solugdo apresentada, de posse do protocolo, contate a Ouvidoria 0800 970 2484 (deficientes auditivos — 0800 722 2484). Em dias
Uteis, das 9h as 18h. Acesse: citi.com.br/corporate



